
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-1021  esecutiva dal 18/06/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-62078  del 17/06/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-255 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  INCARICO  al  GEOM.  GIANFRANCO  VITALI  di  Formignana  (FE)  per 
eseguire il rilievo topografico della Piazza Verdi e dell'area verde all'incrocio tra via Conca 
e via Santa Margherita a Malborghetto, da destinare a piazza.
IMPEGNO  giuridico  della  spesa  di  Euro  6.090,24  (CIPAG  ed  IVA  comprese). 
APPROVAZIONE dell'allegato disciplinare d'incarico. S. CIG Z8014D7F7B.

DISPOSITIVO ATTO 16/06/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 17/06/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 18/06/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-255  

AP/ap

OGGETTO:  INCARICO al  GEOM. GIANFRANCO VITALI di Formignana (FE) per eseguire il 
rilievo topografico della Piazza Verdi  e dell’area verde all’incrocio tra via Conca e via Santa 
Margherita a Malborghetto, da destinare a piazza.
IMPEGNO giuridico  della spesa di  € 6.090,24 (CIPAG ed IVA comprese).  APPROVAZIONE 
dell’allegato disciplinare d’incarico. S. CIG Z8014D7F7B.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO:

- che, con provvedimento di Consiglio Comunale n. 5/96962/14 del 17.12.2014 è stato approvato 
il  Bilancio  di  Previsione  del  Comune  di  Ferrara  per  l’anno  2015,  il  Bilancio  per  il  triennio 
2015/2017,  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  il  periodo  2015/2017  e  relativi 
allegati,  nonché  l’Elenco  dei  Lavori  da  avviare  nell’anno  2015  ed  il  Programma  Triennale 
2015/2017 dei LL.PP;

- che con deliberazione della Giunta Comunale del 13 gennaio 2015 – P.G.  n.  3104 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – per l’anno 2015 e che con il medesimo atto 
i Dirigenti  di Settore/Responsabili  dei Servizi sono autorizzati ad adottare gli  atti  di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli  obiettivi loro assegnati  con il 
P.E.G. stesso,  oltre che a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente;

- che unitamente al bilancio di previsione 2015, sono stati approvati gli studi di fattibilità per la 
riqualificazione di  piazza Verdi e per la realizzazione di una piazza a Malborghetto,  inserite 
entrambe nel piano annuale dei lavori pubblici per l’anno 2015;

CONSIDERATO:

- che il Servizio Infrastrutture deve redigere i progetti esecutivi sopra specificati, ma, delle aree di 
progetto, non esiste rilievo topografico attendibile su cui poter sviluppare il lavoro progettuale;

- che il Servizio in questione non possiede l’adeguata strumentazione tecnica per effettuare detti 
rilievi e pertanto intende affidare le prestazioni professionali sopra specificate a professionista 
esterno, secondo quanto previsto dall’art. 90 – comma 6 – del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n. 163;

TENUTO CONTO:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che l’articolo 91 – comma 2 – del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice Appalti),  
prevede che per l’affidamento di incarichi di progettazione ovvero della direzione lavori (nonché  
attività tecnico-amministrative connesse) il cui importo stimato sia inferiore a 100.000,00 Euro,  
le  Stazioni  Appaltanti,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  possono  procedere  
all’affidamento ai soggetti di cui al comma 1, lett. d), e), f) e g) dell’articolo 90 nel rispetto dei  
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza,  e secondo 
la procedura prevista dall’art. 57 – comma 6 – con invito ad almeno cinque soggetti;

- che l’art. 5 bis del Regolamento Comunale per l’affidamento di incarichi professionali di importo 
inferiore a 100.000,00, approvato con provvedimento del Consiglio Comunale n. 30/10389/09 
del 23/03/2009 e s.m., prevede che l’affidamento di incarichi il cui importo sia inferiore ad € 
40.000,00  (IVA  esclusa),  possa  avvenire  in  economia  con  affidamento  diretto  ad  un 
professionista,  ai  sensi  dell’art.  125  –  comma  11  –  del  D.Lgs.  n.  163/06,  ferma  restando 
l’effettiva  competenza  nel  settore,  e  nel  rispetto  dei  principi  di  proporzionalità,  parità  di 
trattamento,  non  discriminazione,  libera  concorrenza,  efficacia  ed  efficienza,  come  anche 
previsto dall’art. 267 – comma 10 – del D.P.R. 207/2010;

PRECISATO:

- che  in  relazione  all’incarico  in  oggetto,  essendo  l’importo  delle  competenze  inferiore  ad  € 
40.000,00, il RUP Ing. Enrico Pocaterra, ha contattato direttamente il Geom. Gianfranco Vitali 
di Formignana (FE), inserito nell’elenco dei professionisti dell’Amministrazione;

- che il Geom. Vitali ha accettato la prestazione proposta alle seguenti condizioni economiche: € 
2.000,00 (oltre IVA e CIPAG) per Piazza Verdi ed € 2.800,00 (oltre IVA e CIPAG) per la piazza 
di Malborghetto;

PRESO ATTO:

- che l’importo dell’incarico in questione ammonta a complessivi € 4.800,00 + 4% CIPAG + 22% 
IVA = € 6.090,24, suddivisi come sotto specificato:

DESCRIZIONE IMPORTO EURO TOTALE 
EURO

Rilievo topografico per Piazza 
Verdi

2.000,00 + CIPAG 4% + IVA 
22% = 2.537,60

Rilievo topografico per la piazza 
di Malborghetto

2.800,00 + CIPAG 4% + IVA 
22% = 3.552,64

TOTALE COMPETENZE
(comprensive rimborso spese)

4.800,00 + CIPAG 4% + IVA 
22% = 6.090,24

- che la spesa complessiva di € 6.090,24 viene finanziata con contributi da privati per il POC, 
accertati  e  riscossi  nell’esercizio  2015  (cap.  1479),  ed  impegnata  a  carico  del  bilancio  di 
previsione dell’esercizio 2015 al:

codice: 20105060840107778 – Incarichi di progettazione, studi e consulenze
Imp. 6672/15 per € 2.537,60 (piazza Verdi)

codice: 20801010770002852 – Riqualificazione Piazza a Malborghetto
Imp. 6674/15 per € 3.552,64 (piazza Malborghetto)

precisando  che  la  stessa  verrà  imputata  alla  voce  “spese  tecniche”  dei  relativi  progetti,  a 
seguito del finanziamento degli stessi;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



PRECISATO:

- che il presente incarico non rientra nel programma di incarichi esterni di collaborazione, studio, 
ricerca e di consulenza;

- che il  professionista  incaricato,  ai  sensi  dell’art.  3  – comma 7 – della  Legge  n.  136/2010, 
modificato  dalla  Legge  n.  217/2010,  è  tenuta  a  comunicare  all’Amministrazione  gli  estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, anche non in via esclusiva, 
entro sette giorni dalla loro accensione, nonché nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi,  sui quali l’Amministrazione effettuerà i 
pagamenti tramite bonifici bancari o postali, con l’indicazione del C.I.G.;

- che  le  competenze  relative  all’incarico  in  oggetto  verranno  liquidate  entro  60  giorni  dal 
ricevimento della parcella da parte del professionista;

VISTI:

- gli articoli 90 e 91 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art.  5  bis  del  Regolamento  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali,  modificato  dal 

provvedimento di C.C. n. 6/10261/11 del 17.01.2012;
- l’articolo 147 bis – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
- l’articolo 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;
- il Decreto Legislativo n. 81/2008;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 del (tracciabilità flussi finanziari), come modificato 

dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
- l’art. 151 del DPR n. 207/2010;

D E T E R M I N A

• di ATTRIBUIRE al professionista GEOM. GIANFRANCO VITALI con studio a Formignana 
(FE) –  Via  Della  Vittoria  n.  26  –  Codice  Fiscale  VTL  GFR  54E04  C980G  Partita  IVA 
01335620389 - l’incarico per eseguire il rilievo topografico della Piazza Verdi e dell’area verde 
all’incrocio  tra  via  Conca  e  via  Santa  Margherita  a  Malborghetto,  da  destinare  a  piazza, 
dell’importo complessivo di € 6.090,24 (IVA e CIPAG comprese);

• di  APPROVARE l’allegato  contratto  disciplinare  d’incarico,  parte  integrante  del 
presente atto, regolante l’espletamento dell’incarico in questione;

• di  ASSUMERE impegno  giuridico  della  spesa  di  €  6.090,24 (CIPAG  ed  IVA 
comprese), relativamente all’incarico in questione, al:

codice: 20105060840107778 – Incarichi di progettazione, studi e consulenze
Imp. 6672/15 per € 2.537,60 (piazza Verdi)

codice: 20801010770002852 – Riqualificazione Piazza a Malborghetto
Imp. 6674/15 per € 3.552,64 (piazza Malborghetto)

precisando che la spesa viene finanziata con contributi da privati per il POC, accertati e riscossi 
nell’esercizio 2015 (cap. 1479), ed imputata alla voce “spese tecniche” dei relativi progetti, a 
seguito del finanziamento degli stessi;

di DARE ATTO che le competenze relative all’incarico in questione verranno liquidate entro 60 
giorni dal ricevimento della parcella da parte del professionista;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Enrico Pocaterra – Dirigente del 
Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico;

• di  DARE ATTO che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio 
Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



DISCIPLINARE D’INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI RILIEVO TOPOGRAFICO DI PIAZZA 
VERDI E DELL’AREA VERDE ALL’INCROCIO TRA VIA CONCA E VIA SANTA MARGHERITA A 
MALBORGHETTO

Con la presente scrittura privata da valere come legge, fra l’ING. ENRICO POCATERRA nato a 
Ferrara il  19/01/1956 che interviene in nome, per conto e interesse del Comune di  Ferrara in 
qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  Mobilità  e  Traffico,  ed  il  GEOM.  GIANFRANCO 
VITALI

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ARTICOLO 1
Oggetto dell’incarico

L’Amministrazione  Comunale  di  Ferrara  affida  al  GEOM.  GIANFRANCO  VITALI  con  studio  a 
Formignana (FE) – Via Della Vittoria n. 26 – Codice Fiscale VTL GFR 54E04 C980G Partita IVA 
01335620389 - l’incarico  per eseguire il rilievo topografico della Piazza Verdi e dell’area verde 
all’incrocio tra via Conca e via Santa Margherita a Malborghetto, da destinare a piazza.

ARTICOLO 2
Prestazioni affidate 

L’incarico ha per oggetto le seguenti attività:
1. rilievo  topografico  planoaltimetrico  con  battute  in  corrispondenza  dei  punti  relativi  a 

fabbricati, opere d’arte, pavimentazioni stradali, interferenze servizi aerei e del sottosuolo 
verificabili  visivamente,  piani  di  campagna,  alberature,  recinzioni  e  quant’altro  da 
predisporre georeferenziate in coordinate UTM ED 50 fuso 32 riferite altimetricamente ai 
caposaldi di quota e stazioni di riferimento fissati con chiodi su asfalto;

2. restituzione del rilievo su file DWG nelle scale e con le modalità da voi indicate;
3. restituzione  di  sezioni  trasversali  e  profili  longitudinali  in  corrispondenza  della  viabilità 

stradale o nei punti espressamente richiesti;

ARTICOLO 3
Durata dell’incarico

Il rilievo dovrà essere consegnato entro 2 (due) mesi dalla firma dell’incarico.

ARTICOLO 4
Corrispettivi delle prestazioni 

L’importo complessivo delle competenze per le prestazioni indicate all’ARTICOLO 2 ammonta a 
complessivi Euro 6.090,24 (IVA e Cassa comprese) così suddivisi:

- Rilievo topografico Piazza Verdi € 2.537,60  (IVA e Cassa comprese)
- Rilievo topografico piazza Malborghetto € 3.552,64  (IVA e Cassa comprese)

__________
  Totale € 6.090,24  (IVA e Cassa comprese)

ARTICOLO 5
Pagamenti

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Il professionista incaricato avrà diritto al pagamento del corrispettivo pattuito una volta eseguiti i 
rilievi in oggetto.

Il pagamento verrà effettuato entro il secondo semestre 2015.

Il  professionista  si  impegna  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (art.  3  Legge  n. 
136/2010,  modificato  dalla  Legge  17  dicembre  2010  n.  217).  Se  il  professionista  ha  notizia 
dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria,  ne  dà 
immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  e  alla  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del 
Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante.

Il  professionista  deve  comunicare  alla  stazione  appaltante  gli  estremi  identificativi  del  conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche, entro sette giorni dall’accensione o, nel caso di conti 
correnti  già  esistenti,  entro  sette  giorni  dalla  loro  prima  utilizzazione  in  operazioni  finanziarie 
relative ad una commessa pubblica, nonché nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi.

Si precisa che dal 31 marzo 2015, ai sensi dell’art 25 del DL 66/2014 (convertito nella L.89/2014) 
è obbligatoria la fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Comune di Ferrara e fornitori,  
ossia il Comune di Ferrara non può più accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea e 
non  può  procedere  al  pagamento,  neppure  parziale,  fino  all’invio  del  documento  in  forma 
elettronica. 
L'invio delle fatture elettroniche alle Amministrazioni dello Stato deve essere effettuata attraverso il 
Sistema  di  Interscambio (SdI),  gestito  dall'Agenzia  delle  Entrate,  che  ha  istituito  un  sito 
www.fatturapa.gov.it, dedicato esclusivamente alla fatturazione elettronica su cui sono disponibili 
la documentazione tecnica, le modalità di trasmissione e i servizi di supporto e assistenza per gli  
operatori.
La FATTURA ELETTRONICA è un file  XML la cui trasmissione è vincolata alla presenza nel 
documento delle seguenti informazioni:

• Codice Univoco Ufficio IPA n. 95EH6R, per la corretta trasmissione tramite il sistema 
di interscambio (Sdl);

• Servizio che ha ordinato la spesa: Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico CdR n. 
52 (Codice blocco dati 1.2.6);

• Determina di aggiudicazione n. ______ del _____ / ovvero Contratto rep. n. ______ 
del _________ (Codice blocco dati 2.1.3.2 e 2.1.3.3) 

• Capitolo n.  20105060840107778 (Codice blocco dati 2.2.1.15); Impegno n. 6672/15 
(Codice blocco dati 2.2.1.16.3) Piazza Verdi;

• Capitolo n.  20801010770002852 (Codice blocco dati 2.2.1.15); Impegno n. 6674/15 
(Codice blocco dati 2.2.1.16.3) Piazza Malborghetto;

• Codice CUP __________ (Codice blocco dati 2.1.2.6);

• Codice CIG (Codice Identificativo Gara) Z8014D7F7B (Codice blocco dati 2.1.2.7);
• Numero di conto dedicato sul quale effettuare il pagamento;
• Scadenza del pagamento;

I professionisti con ritenuta d’acconto non sono soggetti al regime dello split payment e quindi a 
scissione dei pagamenti.

ARTICOLO 6
Definizione delle controversie

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

http://www.fatturapa.gov.it/export/fatturazione/it/index.htm
http://www.fatturapa.gov.it/export/fatturazione/it/sdi.htm


Qualsiasi  controversia  dipendente  dal  conferimento  dell’incarico,  che  non  sia  stato  possibile 
comporre in via amministrativa, è devoluta al Giudice Ordinario. In tal caso è competente il Foro di 
Ferrara.

ARTICOLO 7
Tasse ed imposte

Tutte le spese di bolli, registrazioni e quant’altro relativo al presente contratto disciplinare, sono a 
carico del professionista incaricato.

Ferrara ……………………………

IL PROFESSIONISTA INCARICATO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
INFRASTRUTTURE
Ing. Enrico Pocaterra

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-1021 pg. 62078/15
Di complessivi euro 6.090,24

Impegno 6672 /  2015 per euro 2.537,60
Impegno 6674/   2015 per euro 3.552,64

Finanziamento con proventi POC riscossi nel 2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


